
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 116

Data del provvedimento 27-11-2023

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI A SEGUITO 
DI AVVISO PUBBLICO PER IL PROGETTO “INDIPENDENZA 
E AUTONOMIA - INAUT” A VALERE SUL FONDO NON
AUTOSUFFICIENZA 2023-2024, ANNUALITA’ 2023 DI CUI ALLA 
DGRT 759 DEL 03/07/2023 

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO E SERVIZI  ALTA INTEGRAZIONE/SOCIO-
ASSISTENZIALI

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 158.196,50 Altri contributi ad assistiti 3B02021140511 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Graduatoria per gli interventi denominati“Indipendenzae Autonomia–InAut

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE  GRADUATORIA  BENEFICIARI  A  SEGUITO  DI
AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  PROGETTO  “INDIPENDENZA  E
AUTONOMIA  -  INAUT”  A  VALERE  SUL  FONDO  NON
AUTOSUFFICIENZA 2023-2024, ANNUALITA’ 2023 DI CUI ALLA DGRT
759 DEL 03/07/2023 

Ufficio/Struttura 
UFFICIO DI PIANO E SERVIZI AD ALTA INTEGRAZIONE/SOCIO-
ASSISTENZIALI

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 158.196,50 Altri contributi ad assistiti 3B02021140511 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Graduatoria per gli interventi denominati “Indipendenza e Autonomia – In Aut”

Pag. 1 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL DIRETTORE
VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO  ATTO che  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Alessandra  Pini,
Responsabile Ufficio di Piano e Servizi ad Alta Integrazione e Socio-Assistenziali e che non sono stati
segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990
come modificato dalla L. 190/2012;

RICHIAMATI i seguenti atti della SdS Mugello:
- Decreto del Presidente n. 3/2021 con cui è stato nominato lo scrivente in qualità di Direttore;
- Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 con cui è stata nominata la Sig.ra Serena Nenci

quale Responsabile con incarico organizzativo dell’Ufficio Bilancio e Programmazione Economica;
- Provvedimento del Direttore n. 51 del 27/04/2023, con cui è stata nominata Responsabile Ufficio

di Piano e Servizi ad Alta Integrazione e Socio-Assistenziali la Dott.ssa Alessandra Pini;
- Deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 27/12/2022 con la quale si approva il Bilancio Preventivo

Economico anno 2023 e il bilancio pluriennale 2023/2024;Deliberazione dell’Assemblea n. 5 del
28/02/2023 di “Approvazione programma operativo annuale (POA) 2023 della Società della Salute
del Mugello all’interno del quale l’attività di erogazione di contributi per il progetto InAut è previsto
alla  scheda n.  31,  nel  programma operativo zonale Progettazione europea,  nazionale,  regionale,
aziendale;

VISTI E RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI :

- la legge regionale n. 66/2008 “Istituzione del fondo regionale per la non autosufficienza”;
- la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  117 del  07/02/2022 che  approva  il  documento  “Atto di

indirizzo per la predisposizione dei progetti di Vita Indipendente”;
- la delibera della Giunta Regionale n. 1449 del 19/12/2017 “Percorso di attuazione del modello

regionale di Presa in carico della persona con disabilità: il Progetto di vita”;
- la delibera della Giunta Regionale n. 1642 del 23/12/2019 “Il modello regionale del percorso di

presa in carico della  persona con disabilità.  Approvazione documento in attuazione della DGR

Pag. 2 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

1449/2017”;
- la delibera della Giunta Regionale n. 1055 del 11/10/2021 “Il modello regionale del Percorso di

presa in carico della persona con disabilità: approvazione strumenti, procedure e metodologie, in
attuazione della DGR 1449/2017”;

- la delibera della Giunta Regionale n. 814 del 29/06/2020 “Piano per la Non Autosufficienza 2019-
2021:  Linee  di  indirizzo  regionali  per  la  presentazione  dei  progetti  di  vita  indipendente.
Approvazione documento e prenotazione risorse”, come modificata con DGR 1178/2020;

- il decreto dirigenziale n. 13315/2020 con il quale Regione Toscana ha provveduto a denominare
“Indipendenza e Autonomia - InAut” gli interventi previsti con DGR 814/2020, come modificata
con DGR 1178/2020, e ad approvare il  fac simile di avviso/ bando pubblico e il  fac simile di
domanda,  aggiornati  successivamente  con decreto  dirigenziale  n.  11631/2022,  oltre  a  destinare
risorse per 126.975,38, comprensive del cofinanziamento obbligatorio, per ciascuna delle annualità;

- il decreto dirigenziale regionale n.11631/2022 “DGR 814/2020 Linee di indirizzo regionali per la
presentazione dei progetti di vita indipendente denominati Indipendenza e Autonomia – InAut:
modifica  fac-simile  di  avviso  pubblico/bando.  Impegno  e  liquidazione  risorse.”  con  il  quale
Regione Toscana ha provveduto a modificare gli impegni precedentemente assunti individuando la
quota per l’annualità 2022, comprensiva del cofinanziamento obbligatorio, in € 158.719,23;

- la delibera della Giunta Regionale n. 256 del 13/03/2023 che approva il Piano Regionale per la Non
Autosufficienza  (PRNA) triennio  2022-2024,  in  particolare,  il  punto  3.3.4.  “I  sostegni  alla  vita
indipendente”;

- la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  759  del  03/07/2023  “Linee  di  indirizzo  regionali  per  la
presentazione dei  progetti  di  vita indipendente denominati  Indipendenza e Autonomia -  InAut.
Approvazione documento e prenotazione risorse FNA2022-2024”

- il decreto dirigenziale n. 15561 del 11/07/2023, con il quale sono stati aggiornati il  “fac-simile di
avviso pubblico/ bando” e il “fac-simile del modulo di domanda”, validi per il triennio 2023-2025,
e  con  il  quale  si  prevede,  per  ciascuna  annualità,  un  finanziamento  di  €  80.000,00  e  un
cofinanziamento obbligatorio della SdS di € 20.000,00;

- i  provvedimenti  del  direttore  SdS  Mugello  n.  88/2020,  n.  78/2021  e  n.  100/2022  relativi
all’approvazione dei bandi delle rispettive annualità;

RILEVATO che relativamente ai bandi pubblicati nelle annualità 2020, 2021 e 2022:

- le risorse complessive sono pari a € 414.519,23:

o € 127.900,00 di cui al provvedimento del direttore n. 88/2020;

o € 127.900,00 di cui al provvedimento del direttore n. 78/2021;

o € 158.719,23 di cui al provvedimento del direttore n. 100/2021;

- per gli  interventi  a  valere sui  bandi  2020, 2021 e 2022 sono stati  liquidati,  alla  data di adozione del
presente provvedimento, complessivamente € 246.405,08, contabilmente ripartiti in:

o €  61.999,58  aut. 54/2021

o € 184.405,50  aut. 54/2022;

- l’ufficio competente per le operazioni di liquidazione ha stimato in € 109.917,65 i contributi presunti,
previa puntuale rendicontazione, da erogare ai destinatari in graduatoria per giungere alla conclusione dei

Pag. 3 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

progetti in essere;

- i residui e le economie dei bandi del triennio 2020-2022 sono stimati in € 58.196,50;

- in conformità a quanto previsto da Regione Toscana Direzione Sanità,  Welfare e Coesione Sociale,
Settore Integrazione sociosanitaria  “le economie e i  residui  relativi  ai  Bandi  del  triennio precedente
devono essere allocate sul medesimo Bando 2023”; in conformità all’art. 9 punto 9 degli avvisi;

DATO ATTO che: 

- con provvedimento  n.  85  del  14.09.2023 si  approvava l’avviso pubblico  per  la  presentazione degli
interventi denominati “Indipendenza e Autonomia – In Aut” per l’anno 2023, finanziati dal DD RT
15621/2023 complessivamente per Euro 160.000,00 relativamente alla annualità 2023 e 2024;

- alla data di scadenza dell’avviso fissata al 14.10.2023 sono pervenute n. 23 domande ammissibili, di cui
n.1 domanda per la quale è stata trasmessa rinuncia dall’istante( ns. prot. 4203/2023) e n. 1 domanda per
la quale il progetto InAut non è stato valutato adeguato in sede di UVMD rispetto alle esigenze del
richiedente;

- la UVMD  ha provveduto alla valutazione coerenza del progetto proposto dalla persona con gli obiettivi
di vita indipendente convocando i richiedenti, ove necessario, e ha trasmesso in data 21.11.2023, gli esiti
delle commissioni al responsabile del Procedimento, dott.ssa Alessandra Pini; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito 

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI APPROVARE la  graduatoria  delle  domande pervenute  a  seguito di  pubblicazione  dell’avviso
pubblico denominato “Indipendenza e Autonomia – In Aut”,  allegato  al presente atto sotto la lettera
“A”;

2) DI DARE ATTO che: 
2.a. nella redazione della graduatoria sono state puntualmente seguite le fasi dell’istruttoria

previste dall’art. 7 c.5  e 6 e art.8 dell’Avviso in parola;
2.b. in caso di progetti rinunciati, cessati o dichiarati decaduti le risorse che si renderanno

disponibili potranno essere utilizzate per i progetti attivi o attivabili;
2.c. il costo degli interventi è pari a € 158.196,50 di cui al punto 1);
2.d.  il finanziamento per interventi denominati “Indipendenza e Autonomia – In Aut” di cui al DD

15621/2023 è pari a  Euro 160.000,00 relativi all’anno 2023 e 2024;

3) DI DARE ATTO che:
3.a. il  costo  di  cui  al  punto  2.c.  pari  a  Euro  158.196,50  sarà  imputato  sul  bilancio

d’esercizio 2024 secondo il principio della competenza e trova copertura come segue: 

Pag. 4 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

o € 58.196,50 economie di spesa e residui bandi precedenti;
o € 80.000,00 di cui al DD n. 15561 del 11/07/2023;
o €  20.000,00  di  cofinanziamento  obbligatorio  previsto  dal  DD  sopracitato  che

troveranno copertura nel  redigendo Bilancio di  Previsione 2024 con le  risorse della
gestione associata dell’anno 2024 ;

1.b.con successivi provvedimenti:
o saranno individuati gli importi da liquidare per i singoli progetti; 
o saranno individuati i costi da imputare sui singoli bilanci di competenza;
o sarà data pubblicità alle erogazioni attraverso la pubblicazione ai sensi dell’art

27, comma 2, del DLgs 33/2021;
1.c. l’erogazione delle risorse finanziarie è soggetta agli obblighi derivanti dal pareggio di

bilancio;

4) DI DARE PUBBLICITA’ al presente provvedimento mediante pubblicazione sul sito web di questa
SdS nella sezione Bandi e Avvisi;

5) DI PUBBLICARE  il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio on line per quindici giorni
consecutivi;

6) DI  PRECISARE che  avverso  al  presente  atto  è  possibile  presentare  reclamo,  con  la
disciplina dell’art.  14 dell’avviso e può essere proposto ricorso al TAR Toscana entro 60
giorni dalla pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni, i ricorsi  sono alternativi;

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti,   al Collegio Sindacale,   alla
Regione Toscana – Direzione Sanità  Welfare e Coesione Sociale,  alla  Responsabile  dell’Area
Adulti-Disabilità del SIM, al coordinatore UVMD, al SIM  e alla UVMD.            

  

                                                           F.to IL  DIRETTORE
                                                                                              (Dr Marco Brintazzoli )

Pag. 5 di 5 Documento firmato digitalmente

 



N
PROTOCOL

LO 
PUNTEGGIO 

IMPORTO 
ANNUALE 

FINANZIATO 

IMPORTO 
MENSILE 

FINANZIATO 

1 4110 74 11.767,72 € 980,64 €

2 4109 57 10.869,25 € 905,77 €

3 3693 55 6.479,52 € 539,96 €

BANDO IN AUT 2023 GRADUATORIA - ALLEGATO A

4 4146 54 2.139,97 € 178,33 €

5 3949 53,5 9.391,14 € 782,59 €

6 3894 53,5 6.295,41 € 524,62 €

7 3948 53 7.770,67 € 647,56 €

8 4033 50,5 5.704,37 € 475,36 €

9 3764 50 4.636,00 € 386,33 €

10 4009 49,5 10.349,05 € 862,42 €10 4009 49,5 10.349,05 € 862,42 €

11 4007 48 4.359,44 € 363,29 €

12 4079 47 10.175,65 € 847,97 €

13 3962 46 6.882,77 € 573,56 €

14 4064 42,5 9.863,53 € 821,96 €

15 3765 37 5.461,46 € 455,12 €

16 4062 37 5.964,04 € 497,00 €

17 3895 36,5 9.447,37 € 787,28 €

18 4050 36 6.919,09 € 576,59 €

19 3882 36 9.412,69 € 784,39 €

20 4063 32 9.135,25 € 761,27 €

21 3716 32 5.172,13 € 431,01 €
158.196,50 € 13.183,04 €


	IL DIRETTORE
	VISTI E RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI :
	DISPONE

